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Nëntor pas nëntori, jubile pas jubileu 

 

TË NDARË, POR TË PASHKËPUTUR 

 

28 Nëntori i këtij viti, i vitit 2022, është festë jubilare për shkak se shënon 110-

vjetorin e Pavarësisë së Shqipërisë.  

Si për ta përmbushur këtë jubile edhe më shumë, ditë më parë, saktësisht më 20 

nëntor, shënuam edhe një jubile tjetër: 50-vjetorin e Kongresit të Drejtshkrimit të 

Gjuhës Shqipe.  

Nëse për përvjetorin jubilar të të parit duhet të thuhet se, pas Kuvendit të Lezhës 

(më 2 mars 1441) dhe Lidhjes Shqiptare të Prizrenit (më 10 qershor 1878), është 

ngjarja më e rëndësishme e historisë politike dhe shtetërore të shqiptarëve, për të 

dytin (50-vjetorin e Kongresit të Drejtshkrimit), pa mëdyshje duhet të thuhet se është 

ngjarja më e rëndësishme për lidhjen shpirtërore dhe kulturore (rrjedhimisht edhe 

historike) të shqiptarëve, ngaqë vendimet që u morën në atë Kongres ishin në 

vazhdën e orientimeve unifikuese të rilindësve tanë, në veçanti të Kongresit të 

Manastirit të vitit 1908. 

Jubiletë e këtilla, te shqiptarët, kudo qofshin ata, brenda apo jashtë kufijve të 

shtetit shqiptar (bile tek ata që ishin jashtë këtyre kufijve edhe më shumë)  kurdoherë 

kanë ngjallur një entuziazëm të veçantë, i cili nuk ngelet vetëm në kornizat e një 

përkujtimi ceremonial, por shkon përtej tij dhe shndërrohet në një burim energjie për 

përvijimin e të ardhmes. 

Ky entuziazëm pushton të gjitha poret e jetës institucionale dhe private të 

shqiptarëve.  

Kështu ka ndodhur më 1968, me rastin e 500-vjetorit të vdekjes së Skënderbeut 

dhe më 1978, kur ishte 100-vjetori i Lidhjes Shqiptare të Prizrenit. Edhe më 

gjithëpërfshirës ishte ky entuziazëm më 2012, me rastin e 100-vjetorit të Pavarësisë 

së Shqipërisë. Diçka të ngjashme, ne si shqiptarë, po përjetojmë edhe këtë vit. 

S’do mend se jashtë kësaj atmosfere dhe indiferente nuk do të mund të qëndronin 

institucionet tona përgjegjëse për mbledhjen, përpunimin, ruajtjen dhe dhënien për 

shfrytëzim të dokumentacionit arkivor: Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave e 

Shqipërisë dhe Agjencia Shtetërore e Arkivave e Kosovës. 

Këto dy institucione, me qëllim të përfshirjes në shënimin e këtyre jubileve, për 

këtë rast kanë përgatitur ekspozitën ,,Të ndarë, por të pashkëputur”. 

Ekspozita përmban 25 pano me dokumente, fotografi dhe shkrime gazetash të 

kohës, për ngjarje dhe aktivitete të ndryshme që, në  thelb, kishin veprimtarinë 

patriotike shqiptare, duke filluar prej kohës së Lidhjes Shqiptare të Prizrenit e deri në 

ditët tona. 
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Në to ekspozohen dromca të historisë sonë të cilat janë të dokumentuara dhe 

ruhen e mund të ofrohen për hulumtime shkencore nga të dy arkivat tona. 

Me këtë ekspozitë ne jo vetëm dëshmojmë përgjegjësinë tonë kombëtare, por 

edhe atë profesionale që jemi institucione të përgjegjshme për ruajtjen e kujtesës 

sonë kombëtare dhe shtetërore e cila sa vjen e begatohet me dokumente dhe dëshmi 

të ndryshme që sot, mbase, mund të na duken jo dhe aq të vlershme, por jemi të 

sigurt që në të ardhmen do të jenë me shumë interes për ata që do të vijnë pas nesh. 

Përveç shënimit të jubileve si ky i këtij viti, arkivat tona ekspozitat i shfrytëzojnë 

edhe si instrumente që grishin për t’i shfrytëzuar arkivat sa më shumë, sepse  vetëm 

në to gjendet e vërteta e të shkuarës sonë e dokumentuar drejtpërdrejt ose tërthorazi. 

Kjo ekspozitë përgatitet dhe hapet në nderim të 110-vjetorit të Pavarësisë së 

Shqipërisë. 

Kështu, nga dy arkivat tona, do të kujtohen dhe nderohen në të ardhmen edhe 

përvjetorët e jubiletë e ngjarjeve të tjera që kanë pasur ndikim të madh dhe i kanë 

dhënë vulë zhvillimit të mëvonshëm historik të kombit tonë. 

 

Bedri Zyberaj 

Drejtor ekzekutiv i AShAK-së 

Prishtinë, nëntor 2022 
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Kostandin Kristoforidhi 
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Thimi Mitko  

Jani Vruho 
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Sami Frashëri Abdyl Frashëri 

Mit'hat Frashëri 

Aqif Pashë Biçaku  
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Çeta e Vexhip Runes Kurvelesh  

foto F.170-1937-49-108_1 

Luftëtarë shqiptarë të krahinës  

së Shkodrës (Kelmend, Hot, etj)  

Luftëtarët që humbën jetën gjatë kryengritjeve 

të vitit 1910- 1911  

Çeta të luftëtarëve 

shqiptarë të krahinës së 

Shkodrës (Kelmend, Hot, etj) 
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Kryengritja e Kosovës 

Foto e njërës prej çetave  

të zonës së Korçës 

Çetë në zonën e Gjirokastrës dhe 

Kurveleshit. 

Haki Mborja e Vangjel Gjika, pjesëmarrës në kryengritjen e 1912 
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Kryengritja në Pukë 

Çeta e kryengritësve shqiptarë të viteve 1911-1912 në Koplik 
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Aktpërfaqësimi për delegatët e Tepelenës 

Njoftim për arritjen në 

Elbasan të delegatëve të 

Vilajetit të Kosovës 

Njoftim për delegatët e Dibrës 
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Njoftime për mbajtjen e Kongresit Kombëtar në Vlorë ose Durrës 

Telegrame mbi njoftimet e mbajtjes së Kuvendit Kombëtar në Vlorë 
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Luigj Gurakuq njofton  gazetat 

evropiane për shpalljen  

e Pavarësisë së Shqipërisë 

Njoftim mbi çeljen e punimeve të 

Kuvendit të Vlorës dhe zgjedhjen e 

Ismail Qemalit kryetar të Kuvendit. 
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Fletëvotimet për zgjedhjen e Pleqësisë  
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Kërkime albanologjike të Sotir Koleas mbi flamurin kombëtar të 1912-ës 

Juan Pedro Aladro Kastriota 
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Pavarësia e Durrësit dhe njoftimi i konsujve të Fuqive të Mëdha  

në lidhje me këtë çështje 

Pavarësia e Peqinit dhe njoftimi për invazionin e ushtrisë serbe 
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Shpallja e Pavarësisë në Lushnjës  

Shpallja e Pavarësisë në Tiranës 
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Biografi e Ismail Qemalit 
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Ismail Qemali  

me Isa Boletinin 

Gjenealogjia  

e familjes Boletini 

Këngë kushtuar  

Isa Boletinit 

Isa Boletini me përfaqësues 

të tjerë në Vlorë  më 1912 
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Ismail Qemali  

Delegat i Vlorës 

Nikoll Kacorri  

Delegat i Durrësit 

Ahmet Myfit bej Libohova 

Delegat i Libohovës 

Firmëtarët e Pavarësisë 

Abdi Toptani  

Delegat i Krujës e Tiranës 
Petro Poga 

Delegat i Gjirokastrës 
Luigj Gurakuqi 

Delegat i Shkodrës 

Mid'hat bej Frashëri 

Delegat i Elbasanit 

Pandeli Cale 

Delegat i Korçës 

Lef Nosi  

Delegat i Elbasanit 
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Abaz Çelkupa  
Delegat i Durrësit 

Dhimiter Tutulani  
Delegat i Beratit 

Dhimitër Zografi 
Kolonia e Bukureshtit 

Elmas Boce  
Delegat i Gjirokastrës 

Ferit Vokopola  
Delegat i Lushnjës 

Ali Myrteza Struga-  
Delegat i Ohrit dhe i Strugës 

Aristidh Ruçi  
Delegat i Tepelenës 

Babe Dude Karbunara  
Delegat i Beratit 

Bedri Pejani  
Delegat i Ipekut 

Dhimiter Berati  
Kolonia Bukureshtit 

Dhimiter Emanuel Mborja  
Kolonia Rumanisë 

Floqi Thanas  
Delegat i Korçës 

Hajredin Cakrani 
Delegat i Beratit 

Iliaz  Vrioni  
Delegat i Beratit 

Jani Minga  
Delegat i Vlorës Murat Toptani  

Delegat i Tiranës 

Mustafa Kruja  
Delegat i Krujës 

Nebi Sefa  
Delegat i Lushnjës 

Nuri Sojliu 
Delegat i Ohrit dhe  

i Strugës 

Qazim Kokoshi  
Delegat i Vlorës 
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Qemal Elbasani  
Delegat i Elbasanit 

Qemal Mullaj  
Delegat i Lushnjës 

Rexhep Mitrovica  
Delegat i Ipekut 

Sali Gjuka  
Delegat i Ipekut 

Spiro Ilo  
Delegat i Korçës 

Ferit Vokopola  
Delegat i Lushnjës 

Vehbi Dibra  
Delegat i Dibrës 

Veli Harxhi 
Delegati Gjirokastrës  

dhe Përmetit 

Xhelal Koprencka  
Delegat i Beratit 

Xhemal Deliallisi  
Delegat i Shijakut 

Ymer Deliallisi  
Delegat i Shijakut 

Zihni Kanina  
Delegat i Vlorës 

Zyhdi Ohri 
Delegat i Ohrit  
dhe i Strugës 
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Festimet në Kukës me rastin e 25 -vjetorit të shpalljes së Pavarësisë 

Ceremonia e zhvilluar në Tropojë  me 

rastin e festimeve të 25 -vjetorit të 

shpalljes së Pavarësisë 

Manifestimet e organizuara në Tepelenë 

me rastin e 25-vjetorit të  Pavarësisë 

Pamje nga ceremonia e organizuar në Gjirokastër  

me rastin e 25  -vjetorit të shpalljes së Pavarësisë  
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Delegacioni hungarez pjesëmarrës në festimet e 25 -vjetorit të Pavarësisë në Tiranë 

Pamje nga ceremonia dhe parada e organizuar në Tiranë për 25- -vjetorin e Pavarësisë  

Pamje nga ceremonia e organizuar në Gjirokastër  

me rastin e 25 -vjetorit të shpalljes së Pavarësisë  
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Andon Zako Çajupi  

Gjerasim Qiriazi 
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Hasan Prishtina 

Ded Gjo Luli 
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Themistokli Gërmenji  

Papa Kristo Negovani 
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Mihal Grameno Spiro Ballkameni 

Marigo Pozio  Hafiz Ali Podgorica 
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Stenogramet e mbledhjes së 

Kryesisë së Konferencës 

Krahinore të Lidhjes Socialiste të 

Popullit Punues mbi disa çështje 

të përdorimit të flamurit 

kombëtar, 4 tetor 1968. 
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Lajmi në gazetën RILINDJA për mbledhjen e Kryesisë së Konferencës Krahinore të LSPP 

ku do të diskutohet për përdorimin e lirshëm të flamurit kombëtar, 4 tetor 1968. 

Lajmi në gazetën JEDINSTVO mbi përdorimin e lirshëm të flamurit kombëtar,  

6 tetor 1968. 
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Tezat për bashkëpunimin mes Shqipërisë dhe Kosovës 



36 



37 



38 



39 



40 


